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INLEDNING
Ett levande och inkluderande föreningsliv är 
en viktig pusselbit för att skapa ett tryggt och 
engagerat samhälle. För barn och unga kan 
föreningsaktiviteter vara avgörande för att hitta 
en meningsfull fritid, bygga sociala relationer 
och utveckla nya färdigheter. Men för att för-
eningslivet verkligen ska nå ut till alla krävs en 
stark lokal samverkan mellan föreningslivet och 
förvaltning.

Detta material syftar till att ge konkreta tips 
och verktyg i hur ni kan arbeta tillsammans för 
att öka möjligheterna för fler att delta i ledar-
ledda fritidsaktiviteter. Här delas lärdomar från 
föreningssamverkan i Skarpnäcks stadsdels-
område i Stockholm, och materialet bygger på 
erfarenheter från ett tvåårigt samverkansprojekt 
mellan föreningen Miljöverkstan och Skarpnäcks 
stadsdelsförvaltning.

Genom att bilda nätverk för samverkan, se till att 
det finns tillgängliga lokaler för öppna aktiviteter 
och säkerställa att rätt stöd når ut till förening-
arna, kan vi skapa en mer inkluderande fritid 
där fler barn och unga känner sig välkomna. När 
förvaltning och civilsamhälle samarbetar på lokal 
nivå kan vi bättre möta utmaningar, fylla luckor 
där behov finns och skapa långsiktiga lösningar 
som gagnar hela samhället. 

Materialet hjälper er att komma igång med och 
stärka föreningssamverkan – en satsning som 
gynnar alla! 
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Detta material ger konkreta verktyg och tips i hur kommun och 
civilsamhälle tillsammans kan arbeta för att möjliggöra att fler barn 
och unga deltar i ledarledda fritidsaktiviteter. 
När förvaltningar och föreningar samarbetar på lokal nivå kan vi till-
sammans möta utmaningar, fylla luckor där behov finns och skapa 
långsiktiga satsningar som gagnar hela samhället. 

1. VARFÖR SAMVERKA LOKALT? 
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1. VARFÖR SAMVERKA LOKALT?
SAMVERKAN FÖRENAR & 
STÄRKER ORTEN 

Sverige har en stark tradition av föreningsliv där 
organiserade fritidsaktiviteter erbjuds regelbun-
det både inom sport och kultur. Men alla barn 
och unga deltar inte i föreningslivet. Genom 
samverkan kan förvaltning och föreningsliv hitta 
gemensamma verktyg och former för att bätt-
re inkludera de barn och unga som inte redan 
deltar i ledarledda aktiviteter på fritiden. En ort 
med stark lokal samverkan bidrar till ökad sam-
manhållning, känsla av delaktighet och inflytan-
de. När många engagerar sig för barn och unga 
i området stärks det lokala engagemanget och 
området blir attraktivt och levande.

LÖSA LOKALA UTMANINGAR IHOP

För en helhetsbild av lokalsamhällets utmaningar 
och behov behövs allas erfarenheter och per-
spektiv. Där förvaltningen saknar information kan 
civilsamhället ofta komplettera. Föreningslivet har 
stark lokal

förankring och kännedom om aktuella lokala 
behov, och man når ofta målgrupper som det 
offentliga har svårt att nå ut till. Förvaltning-
ar har å andra sidan muskler och resurser, och 
i samverkan kan man tillsammans lösa lokala 
utmaningar.
Med samverkan skapas en plattform för kun-
skaps- och informationsutbyte mellan förvalt-
ning och föreningar.

OLIKA FÖRUTSÄTTNINGAR & 
ARBETSSÄTT ÄR EN STYRKA

Som tjänsteperson inom kommunal förvalt-
ning har man vissa begränsningar och är ibland 
bakbunden av riktlinjer och regler. Det kan t.ex. 
röra sig om möjlighet att arbeta utanför kon-
torstid eller vilka kommunikationskanaler man 
kan använda sig av. Man är ofta budget- och 
målstyrd och när förutsättningar ändras snabbt 
är det inte alltid det går att anpassa i tid. 

Civilsamhället är generellt snabbfotade 
och har mer flexibilitet. Man kan 

anpassa informations-
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kanaler och satsningar efter behov, även när det 
uppstår förändringar. 

Genom att kombinera förvaltningens resurser 
och strukturer med civilsamhällets engagemang 
och flexibilitet kan vi skapa starkare, mer inklu-
derande lokalsamhällen där fler får möjlighet att 
delta och påverka.

SAMVERKAN FÖREBYGGER 
UNGDOMSKRIMINALITET 

Tyvärr ökar ungdomsbrottsligheten i landet. 
Man har sett att organiserade fritidsaktiviteter 
är en viktig och betydande skyddsfaktor för barn 
och unga som riskerar att hamna i negativa sam-
manhang och kriminalitet. När föreningsliv och 
förvaltning samverkar kan man erbjuda aktivite-
ter som är både meningsfulla och tillgängliga för 
alla, oavsett socioekonomiska förutsättningar. 
Då minskar risken för att unga hamnar i negativa 
sammanhang och istället erbjuds platser där de 
kan växa och må bra.

”I samverkan kan man hitta 
gemensamma lösningar på 

lokala utmaningar”
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2. FÖRENINGSSAMVERKAN I PRAKTIKEN
Hur kan förvaltningen och föreningar samverka för ett mer inklude-
rande föreningsliv? Att driva lokala nätverk, ha med många aktörer, ägna 
tid och resurser på kommunikation samt skapa gemensamma aktiviteter 
och events är viktiga delar för en stark föreningssamverkan.
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2. FÖRENINGSSAMVERKAN I PRAKTIKEN
SKAPA RELEVANTA NÄTVERK

Hur kan vi komplettera och stärka varandra? 
För erfarenhets- och informationsutbyten behövs 
lokala nätverk. Om förvaltningen sammankallar 
och äger nätverket blir nätverket mindre sårbart 
och skapar långsiktighet och legitimitet. Även ett 
nätverk för de som jobbar inom integration  och 
etablering är värdefullt då många nyanlända barn 
och unga inte deltar i föreningslivet. Nätverken 
behöver tydliga och uttalade syften. Ett tips är att 
ha tematiska träffar så att nätverkets deltagare 
får möjligheten att prioritera de tillfällen som är 
relevanta för dem. Saknas tydligt tema finns risk 
att man inte ser värdet i nätverket.

SAMLA AKTIVITETSINFORMATION

Var finns info om vad som händer för barn och 
unga där ni verkar? Ofta saknas en samlad bild 
och det är svårt att få koll på vad som erbjuds. 
En föreningstavla där alla föreningar delar enkel 
information enligt en gemensam mall kan göra 
stor skillnad. Placera den på en eller flera platser 
där alla rör sig tex i ett medborgarhus, ett bib-
liotek eller på en kommunal skola. Samla också 

alla lovaktiviteter både digitalt och fysiskt. An-
vänd lätt svenska och bilder med representation 
för att fler ska känna sig välkomna. 

SAMORDNA AKTIVITETER

För att fler ska få tillgång till en aktiv fritid är det 
jättebra att samordna aktiviteter mellan fören-
ingar och verksamheter. Skapa gemensamma 
öppna aktiviteter under skolloven om det är 
möjligt. Samordna också aktiviteter med aktörer 
och verksamheter som träffar de barn och unga 
som inte nås. Bjud in det lokala språkcafét, få 
med er samhällsvägledare, eller håll en aktivitet 
på ett lokalt boende för nyanlända. Ta er verk-
samhet dit de barn ni vill nå redan finns. 

”Ofta saknas en samlad 
bild och det är svårt att 

få koll på vad som 
erbjuds”

VIKTIGA AKTÖRER FÖR 
FÖRENINGSSAMVERKAN
• Representanter från lokala föreningar
• Föreningssamordnare 
• Enhetschef inom prevention, barn & fritid
• Ansvarig lov och fritidsverksamheter
• Fritidsgårdspersonal
• Fältassistenter 
• Samhällsvägledare 
• Preventionssamordnare 
• Representant från lokala religiösa samfund 
• Ansvarig för lokaler och ytor som används för aktiviteter
• Bovärd på boende för nyanlända (om det finns ett sådant)
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FIXA FÖRENINGSFEST! 

Gör ni utåtriktade aktiviteter ihop? Det är viktigt 
att ha kul tillsammans, att känna att ni är många 
som är engagerade i gemensamma frågor och 
att visa den lokala samverkan till allmänheten.
Tillsammans är vi starka! 

Skapa en stor folkfest!  Strax innan höstterminen 
kickar igång är en utmärkt tid för en förenings-
festival. Där barn i alla åldrar får prova på aktivi-
teter och träffa ledare hos de olika föreningarna. 

Det blir en naturlig sluss in i starten på den nya 
terminen. Engagera så många som möjligt inom 
berörda enheter och föreningar. Se till att göra 
det lilla extra, fixa musik, något gratis att bjuda 
på och roliga aktiviteter. Kanske livemusik med 
en lokal stjärna? Gör festivalen till ett återkom-
mande årligt event som etableras lokalt!

Alla barn gillar inte sport! 
Lägg lite extra krut på att få med fören-

ingar och verksamheter som vänder sig till 
barn och unga och som gör annat än sport. 

Kom också ihåg att även inkludera verk-
samheter som riktar sig till barn med 
olika funktionsnedsättningar om det 

finns lokalt!  

TIPS! 
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3. SKAPA FÖRUTSÄTTNINGAR FÖR 
FÖRENINGSSAMVERKAN
För en god samverkan mellan förvaltning och det lokala 
föreningslivet krävs rätt förutsättningar. Det finns alltid 
möjlighet till utveckling, ingen organisation är så bra att 
den inte kan bli bättre.
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3. SKAPA FÖRUTSÄTTNINGAR FÖR FÖRENINGSSAMVERKAN

INOM FÖRVALTNINGEN 
TYDLIGA ANSVAR & INGA STUPRÖR! 

För att samverkan ska fungera bra behövs 
styrning, struktur och en gemensam bild av vad 
ni vill åstadkomma. Är uppdragen tydliga inom 
er förvaltning? Saknas ansvarig? Skapa tydliga 
uppdrag och utse huvudansvarig. Organisationer 
hamnar lätt i situationer där olika enheter kör 
på oberoende av varandra, och en övergripande 

helhetssyn saknas. Man arbetar i stuprör, vilket
försvårar för lokal samverkan då det blir otyd-
ligt vem som ansvarar för vad hos förvaltningen. 
Kom ihåg varandra, kommunicera och samarbe-
ta så mycket ni kan mellan enheterna! Använd 
APT-möten, gästspela på varandras möten och 
ge en 10 min dragning om vad som händer just 
nu i er verksamhet. 

Skapa en kontaktlista över 
vilka inom förvaltningen som 
har arbetsuppgifter kopplade 

till barn och ungas fritid. 

Se till att relevant information 
sprids till alla som finns med på 
listan, tex om öppna lovaktivi-

teter, nätverksträffar och 
events.

TIPS! 
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BISTÅ MED LOKALER

En av föreningarnas största utmaningar är brist 
på lokaler. Här kan förvaltningen se till att en 
lokal finns tillgänglig för föreningslivet under 
skolloven, och gärna även regelbundet under 
helgdagar. Föreningar och verksamheter kan 
turas om att hålla öppna aktiviteter. Genom att 
bistå med lokaler bidrar förvaltningen till att 
föreningslivet öppnas upp för fler. 

ERBJUD RIKTAT FÖRENINGSSTÖD

För en långsiktig och stark samverkan behövs 
medel och resurser. Genom att erbjuda rik-
tat föreningsstöd till de föreningar som ingår i 
den lokala föreningssamverkan ger man tydli-
ga signaler till civilsamhället att samverkan är 
prioriterad. Det underlättar också för föreningar 
att kunna engagera sig utanför ordinarie verk-
samhet, att ha drop-in aktiviteter utanför sina 
ordinarie tider och att låta barn och unga delta 
kostnadsfritt. 

Extra stöd kan erbjudas till de föreningar som 
anställer handledare och tar emot lokala feriear-
betare som leder öppna aktiviteter för barn och 
unga på loven. 

HJÄLP FÖRENINGAR ATT SPRIDA 
INFORMATION

Föreningar kämpar ofta med att nå ut med sin 
information, där vissa har bättre förutsättningar 
än andra. Ofta hamnar affischer i en rejäl röra 
på anslagstavlor, eller försvinner i flödet på 
sociala medier. Här har förvaltningen möjlighet 
att skapa en eller flera föreningstavlor där info 
om alla föreningar sätts upp efter en gemensam 
mall. Genom att sammanställa info om alla lokala 
lovaktiviteter, och att vara behjälplig i infor-
mationsspridningen (tex sprida via skolor och 
allmännyttan) bidrar förvaltningen till ett mer 
inkluderande föreningsliv. 

AVSÄTT TID FÖR RELATIONER

Finns det någon som lotsar barn till de öppna 
aktiviteterna? Tex fritidsgårdar, fältare eller fri-
tidslotsar? Att ägna tid till relationsbygge inom 
den lokala samverkan är A och O för långsiktiga 
resultat. Att redovisa relationer i siffror är svårt, 
och det kan därför vara svårt för förvaltningar 
att prioritera detta. Men om man vill ha en stark 
lokal samverkan är det otroligt viktigt att man 
avsätter extra tid för relationsbygge med de som 
medverkar i samverkan, och till de familjer, barn 
och unga som man vill nå ut till. 

EXEMPEL FRÅN SKARPNÄCK

Under år 2024 erbjöds lokala föreningar i Skarpnäcks 
stadsdelsområde att söka extra föreningsstöd.

 Föreningen Skarpnäck FF fick bidrag för att anställa en handledare 
till lokala feriearbetande ungdomar. Under lov höll föreningen gratis 

drop-in aktiviteter för barn och unga i den lokala sporthallen. 

Fritidsverksamheter från de lokala skolorna bjöds in, och många barn 
besökte aktiviteterna som innehöll många olika bollsporter och lekar 

utefter besökarnas önskemål.
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TIPS
 ● Sammanställ alla öppna gratis lovaktivite-

ter för barn och unga som sker lokalt. Se 
till att informationen är lättläst och sprids i 
många olika kanaler och nätverk

 ● Tillgängliggör lokal för öppna gratis aktivite-
ter för barn och unga för hela året 

 ● Samordna lokala föreningar som bidrar 
med öppna lovaktiviteter

Finns en ansvarig inom förvaltningen som 
samordnar kommunens egna lov-verksam-
heter? Se till att samverka med förenings-
livet, boka gemensam lokal och skapa för-
utsättningar för föreningar att kunna hålla i 
gratis prova på- aktiviteter för barn och unga 
under helger och lov. 

Detta ger ingångar till föreningslivet för 
många av de som inte redan är engagerade, 
och bidrar till en aktiv fritid.

3. SKAPA FÖRUTSÄTTNINGAR FÖR FÖRENINGSSAMVERKAN: INOM FÖRVALTNINGEN

FINNS ANSVARIG FÖR DESSA OMRÅDEN 
I ER FÖRVALTNING?

TIPS
 ● Fixa en aktuell lista över alla föreningar 

som verkar lokalt och håll den uppdaterad

 ● Ha kontakt med alla föreningar

 ● Skapa och samordna nätverksträffar för 
föreningar och verksamheter som vänder 
sig till barn och unga

 ● Informera föreningarna hur de kan kom-
plettera förvaltningens arbete och vilka 
resurser som erbjuds från förvaltningen

 ● Samordna gemensamma lokala event 
med föreningarna

De flesta i föreningslivet är ideellt en-
gagerade, och det saknas ofta tid till an-
nat än det som redan görs. För att skapa 
möjligheter och förutsättningar för de 
lokala föreningarna att samverka både 
med förvaltning och varandra behövs 
samordning. 

Behovet att träffas och känna till varan-
dras verksamheter är stort, och upp-
skattas väldigt mycket när det sker.

FÖRENINGSSAMORDNING

LOV- & FRITIDSVERKSAMHETER 
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Många nyanlända barn och unga står utanför 
föreningslivet, och deltar inte i samma ut-
sträckning i ledarledda aktiviteter på sin fritid. 
Det finns lösningar för att få fler att delta, där 
samhällsvägledare har möjlighet att göra skill-
nad. 
Samla alla lokala aktörer som träffar nyanlända 
och bilda ett lokalt nätverk för etablering med 
deltagare både inom civilsamhälle och förvalt-
ning. Samverkan är viktig för att lyckas! 

TIPS
 ● Skapa ett nätverk för alla aktörer inom 

etablering 

 ● Delta i det lokala nätverket för fören-
ingar och verksamheter som vänder sig 
till barn och unga

 ● Sätt ihop verksamheter som ingår i 
nätverket för etablering med andra 
lokala föreningar, och peppa dem till 
samverkan

SAMHÄLLSVÄGLEDNING / ANSVARIG ETABLERING

LOKAL SAMVERKAN FÖR ETT MER INKLUDERANDE FÖRENINGSLIV 17.



3. SKAPA FÖRUTSÄTTNINGAR FÖR FÖRENINGSSAMVERKAN 

INOM FÖRENINGEN
ÄR ALLA MED PÅ TÅGET?

Genom att samverka med förvaltningen och 
andra föreningar kan just er förening bidra till 
att det lokala föreningslivet inkluderar fler barn 
och unga. Hela föreningen bör stå bakom er 
medverkan för resultat med långsiktighet. Är 
det tydligt inom föreningen vad föreningssam-
verkan innebär och varför ni medverkar? Saknas 
svar på detta bör ni ägna tid åt att förtydliga 
detta internt, och att se till att alla är med på 
tåget. Jobba på att få med nyckelpersoner och 
styrelsen innan samverkan inleds. 

UTSE ANSVARIG 

Precis som hos förvaltningen är det viktigt 
att föreningar som vill samverka ser över den 
egna strukturen. Är det tydligt internt vem som 
ansvarar för vad, har rätt person ansvarsroll? Se 
till att skapa tydlighet om något är otydligt eller 
saknas. Jobba på att få med nyckelpersoner och 
styrelsen innan samverkan inleds. 

Är det tydligt internt vem som ansvarar för vad, 
har rätt person ansvarsroll? Se till att skapa 
tydlighet om något är otydligt eller saknas. Det 
behövs någon från föreningen med huvudansvar 
att lägga tid på samverkan, med legitimitet att 
representera föreningen och fatta egna beslut, 
även när styrelsen inte är på plats. Det är viktigt 
att denna person har god lokalkännedom och 
drivkrafter i att föreningen ska vara med och 
bidra till lokalsamhället. 

ENGAGERA MEDLEMMARNA

Att ens förening bidrar till ett större ändamål än 
föreningens huvudsyfte kan ge mycket tillbaka 
till föreningen och dess medlemmar. Att som 
engagerad i en förening få möjlighet att bidra 
till lokalsamhället i större utsträckning än det 
föreningen redan gör bidrar till att man är stolt 
över föreningen och vill fortsätta vara en del av 
den. Informera medlemmarna om hur er fören-
ing bidrar i den lokala samverkan, och tipsa dem 
hur de kan vara med och bidra. 
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TIPS! 

 ● Fundera på varför föreningen vill delta i 
lokal samverkan? 

 ● Är styrelsen positiv till att delta i den lokala 
samverkan?

 ● Har någon huvudansvar från föreningen 
att lägga tid på samverkan, med legitimitet 
att representera föreningen och fatta egna 
beslut, även när styrelsen inte är på plats?

 ● Har denne person god lokalkännedom och 
visioner om att föreningen ska vara en del 
av det lokala samhället?
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4. ETT MER INKLUDERANDE FÖRENINGSLIV
I Sverige finns en stark tradition av föreningsliv, där majoriteten 
av befolkningen är eller har varit föreningsaktiva. Men många för-
eningar upplever att man inte når ut till alla, och önskar nå fler än 
de som redan nås. För att lyckas med det behövs förståelse för vilka 
hinder och utmaningar som gör att alla inte vill eller kan delta. 
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4. ETT MER INKLUDERANDE FÖRENINGSLIV

VARFÖR KOMMER INTE ALLA? 
För att förstå varför alla inte kommer behöver 
du som föreningsaktiv kliva utanför din egna 
referensram. Föreningslivet har många oskrivna 
regler och förväntningar på sina medlemmar, som 
för vissa blir väldigt exkluderande. För att fler ska 
ha möjlighet att delta i er verksamhet är det viktigt 
att ta hänsyn till vad som faktiskt krävs för att 
kunna vara med. Det kan vara alltifrån var och när 
ni ska ses på en aktivitet till om något kostar peng-
ar eller om utrustning krävs. Försök att anpassa 
era aktiviteter så att fler har möjlighet att komma. 
Ofta handlar det om att sätta sig utanför sina egna 
referensramar.

KOMMUNIKATION 

Var finns information om er, och är den anpas-
sad för att alla ska kunna ta till sig informatio-
nen? Är språket enkelt, och beskrivs aktiviteten i 
bild? Vilka representeras i bild? 

KOSTNADER

 kan vara avgörande för om man kan delta eller 
ej. Hur ser medlemsavgifterna ut? Och vad 
kostar utrustning och kläder som man behö-
ver ha för att kunna vara med? Sker aktiviteter 
och matcher på platser dit man behöver ta sig 
kommunalt eller med bil? Alla har inte råd med 
busskort eller tillgång till bil.

FÖRVÄNTNINGAR PÅ VÅRDNADSHAVARE 

är ofta outtalade, tex om generell förenings-
kunskap och att man ska engagera sig i fören-
ingen. Hur anmäler man sig till er verksamhet? 
Krävs kompetenser inom digitala verktyg? Vilka 
förväntningar finns som ingen påtalar? Tex som 
fika-ansvar vid cuper eller att sälja saker för att 
tjäna pengar till föreningen.

REGELBUNDET DELTAGANDE

För att få delta i matcher eller uppvisningar 
förväntas det ofta att man kommer regel-

bundet på träningar. Det kan vara svårt 
om ens familj behöver hjälp och 

stöd på hemmaplan som behö-
ver prioriteras. Vilka krav 

ställer ni i er förening? 
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”För att samverkan ska 
fungera behövs styrning, 
struktur och en gemen-

sam bild av vad ni vill 
åstadkomma.”
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4. ETT MER INKLUDERANDE FÖRENINGSLIV

VIKTIGA ANPASSNINGAR
ANPASSA KOMMUNIKATIONEN

Använd bilder med representation och så lite 
text som möjligt när ni sprider info om er 
verksamhet. Sprid i kanaler där fler än de som 
redan deltar nås, och se över vad som krävs för 
att kunna anmäla sig till era aktiviteter. Behövs 
svenskt personnummer? Digitala appar? Tänk 
utanför den egna referensramen.

SE ÖVER KOSTNADERNA 

Vad har er förening för olika kostnader? Tänk 
även på ”dolda kostnader” som transport, för-
väntad utrustning och matsäck. Så “små” saker 
som en bussbiljett eller rätt skor utgör hinder 
och kan avgöra om ett barn deltar. Vill ni verk-
ligen att er verksamhet ska vara inkluderande 
behöver detta tas hänsyn till. Eftersom det kan 
vara en stigma att uttrycka att det är svårt att 
ha råd så går det inte heller att räkna med att 
deltagaren eller vårdnadshavare berättar att det 
är anledning till att hen inte 
kommer.

Har ni möjlighet att skapa en medlemsfond, dit 
andra medlemmar kan bidra och som sedan 
används till medlemmar som inte har råd att be-
tala? Det är viktigt att det kommuniceras tydligt 
hur man anmäler behov av fonden i sådana fall. 
För som sagt, detta är förstås inget som vård-
nadshavare eller barn pratar om i öppna sam-
manhang. 

HA FÖRSTÅELSE FÖR OLIKA 
FÖRUTSÄTTNINGAR

Ta inte för givet att det finns en förälder som 
kan ställa upp och skjutsa och fixa. Och även om 
vårdnadshavare finns kanske de inte har möj-
lighet att engagera sig på grund av till exempel 
sin jobbsituation, språkhinder, inte har kör-
kort eller andra utmaningar. Saknar man egen 
erfarenhet av föreningsliv är det svårt att veta 
vad som förväntas och krävs av dig som förälder. 

Ha förståelse för att alla inte har samma 
förutsättningar, och våga erbjuda 

extra stöd där ni tror det 
kan behövas.
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FLER TYPER AV AKTIVITETER

Om ni har möjlighet, håll öppna drop in- eller 
prova på aktiviteter som är gratis och som inte 
kräver medlemskap. Gärna i samverkan med 
förvaltning och andra föreningar. En bra tid för 
dessa aktiviteter är under skolloven. 
Har ni möjlighet att flytta era aktiviteter till 
nya platser där målgruppen redan finns, t.ex. 
i en välbesökt sporthall, kulturhus eller en 
parklek? 
Bjud in på plats, och låt nya deltagare testa på. 
Det räcker ofta för att det ska bli lättare att 
fortsätta i er ordinarie verksamhet. 

VÄLKOMNA NYA DELTAGARE

Att komma ny till en verksamhet eller aktivitet 
är en utmaning för de flesta. Att komma ny till 
en verksamhet där du förväntas ha engagerade 

vårdnadshavare, ha råd med utrustning, med-
lemskap och att du kan delta regelbundet när du 
kommer från familjeförhållanden som inte kan 
besvara dessa förväntningar är ännu svårare. 
För att nya deltagare ska känna sig inkluderade 
och som en del av gruppen krävs tid och extra 
resurser från er. Detta är avgörande om man vill 
bli en inkluderande förening. 

”Om man på allvar vill 
nå fler barn och unga 
behöver man anpassa 

verksamheten.” 
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LOKAL SAMVERKAN 
FÖR ETT MER INKLUDERANDE FÖRENINGSLIV

LOKALER & RIKTAT 
FÖRENINGSBIDRAG 

Resurser och stöd till 
föreningar från förvaltning

FÖRENINGSNÄTVERK 
& SAMORDNING

Bilda plattformar för erfarenhets- 
och kunskapsutbyten

ÖPPNA LOVAKTIVITETER 
FÖR BARN & UNGA 

Gratis drop-in aktiviteter 
på centrala platser lätta att 

hitta till

ANPASSAD EXTERN 
KOMMUNIKATION  

Val av innehåll och kommunika-
tionskanaler för att nå ut 

till fler

FÖRDELNING AV 
ANSVARSOMRÅDEN 

INOM FÖRVALTNINGEN 
Tydlig ansvarsfördelning för 

att underlätta samverkan

EVENTS FÖR 
ALLMÄNHETEN
Föreningsfestival eller 

andra gemensamma
 festligheter för att nå ut 

till fler

FÖRENINGSTAVLA  
Samlad info på central plats 

som visar vad alla lokala 
föreningar erbjuder

AKTIVITETSKALENDER
Samlad enkel information om 

lovaktiviteter för
 barn & unga

ANPASSNINGAR INOM 
FÖRENINGARNA

 Minska trösklar så att fler barn 
och unga kan delta i 

verksamheterna

SAMMANFATTNING
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OM MILJÖVERKSTAN
Miljöverkstan är en förening som jobbar för 
att natur och friluftsliv ska vara tillgängligt för 
fler. Vi driver projekt som bidrar till att unga 
människor får upplevelser i naturen och möjlig-
heter att prova på friluftsliv. Vi verkar också för 
att fler perspektiv och erfarenheter av friluftsliv 
ska synas och höras och bidra till utvecklingen 
av ett mer inkluderande friluftsliv i Sverige.

Verksamheten riktar sig till barn och unga upp 
till 25 år. Föreningen har funnits sedan 2015 och 
har sin bas i Skarpnäck i Stockholm. Vi arrang-
erar aktiviteter utomhus året om på de ungas 

fritid och vi träffar också språkintroduktions-
klasser från gymnasieskolor.

År 2023- 2024 genomförde Miljöverkstan, ihop 
med Skarpnäck stadsdelsförvaltning, projektet 
Föreningssamverkan för integration. Syftet med 
satsningen var att skapa lokal föreningssam-
verkan för att fler nyanlända barn och unga i 
stadsdelen inkluderas i det lokala föreningslivet. 
Genom att sprida erfarenheter och lärdomar 
från projektet, hoppas vi att föreningssamverkan 
stärks på flera håll, och att fler barn och unga 
därmed inkluderas i ledarledda aktiviteter. 
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Med stöd från Länsstyrelsen Stockholm

FLATEN

Materialet är framtaget av Miljöverkstan 2025
miljoverkstan.se | info@miljoverkstan.se 


